Tercius.

Ita inicium tertij libri phisicorum. Querit

Que sit rō ordī isti⁹ tr. n ad scō; et p̄mū. Dōm q̄ rō est q̄ sicut p̄ncipia sunt an passiones ita de determinatio de p̄ncipis p̄edit determinatōem de passionib⁹. Sed in p̄mo et in scō determinabatur ex p̄ncipis et hoc sub ista dñia. q̄ in p̄mo determinabatur ex p̄ncipis q̄ sunt p̄ncipia astutia subiectū. in scō do determinabatur ex p̄ncipis q̄ sunt p̄ncipia scie. i. h̄m q̄ h̄nt ordinē ad passiones. s̄ in t̄cio et sequētibus determinatē de passionib⁹. g^o terci⁹ sequit p̄mū et scōm. Maior p̄. q̄ t̄c p̄edit effectū. sed p̄ncipia sunt cā passionib⁹. g^o p̄ncipia p̄edit passiones. et sic determinatio de p̄ncipis p̄edit determinatōem de passionib⁹. quare terci⁹ bñ sequit p̄mū et scōm. Hō aut oīdīs isti⁹ terci⁹ ad quartum est. q̄ in tertio determinat de passionib⁹ intrinsecis entis mobilis. sed in quarto determinat de passionib⁹ extremitatē entis mobilis. sicut ergo intrinsecū est an extremitatē ita tercius liber p̄edit quartū.

Arguitur Nulla est passio extremitas. ergo male dī. q̄ in quarto determinat de passionib⁹ extremitatēs. Dōm q̄ iste passiones locus et t̄pus q̄ dicunt hic extremitate p̄nit ad duo cōgati. Uno mō ad p̄mū subiectū et sic sunt passiones intrinseci. sicut si locus comparetur ad corpus locās est passio intrinsecā. Et si tempus comparetur ad primum mobile quod est celum est passio intrinsecā. Alio modo possunt iste passiones comparari ad subiectū huius sci-

entie quod est ens mobile. et sic sunt extremitatēs. quia non fluunt ex p̄ncipiis entis mobilis s̄m q̄ h̄mō. quia non sunt in quolibet ente mobilis. s̄us enim non est in corpore locato. nec tempus ē in re temporali saltem subiectū. Et simile esset si diceretur q̄ r̄sibile ēt passio extremitatēs anima lis et sensibile est passio intrinsecā ipsius. quia sensibile fluit ex p̄ncipiis propriis animalis s̄m q̄ huiusmodi. sed r̄sibile non fluit ex p̄ncipiis animalis s̄m q̄ huiusmodi. sed s̄m q̄ est homo. et sic ē impossibile q̄ sit aliqua passio extremitatēs comparata ad p̄mū subiectū.

Arguitur Notus etiam non conue nit omni enti mobili s̄m q̄ huiusmodi. ergo non est passio intrinsecā iuxta predictum modum. Antecedens patet. quia multa sunt entia que non mouentur. Di cendū q̄ motus accipitur duplicitē. Uno modo s̄m q̄ importat actum imperfectum tendente ad esse perfectum. et sic motus non est passio intrinsecā entis mobilis. et hoc propter duo. Primo quia passio intrinsecā est semper cōuertibilis cum subiecto. sed motus sic acceptus non conuertitur cō ente mobilis. quia sunt multa entia que sunt in quiete s̄m aliquam formam. Secundo quia omnis passio erit naturalis suō subiectū. sed multi s̄. ne motus innatureles sicut quando aqua calescit us quando lapis mouetur sūresum. Alio modo accipitur motus s̄i. q̄ per ipm̄ circuloq̄m̄ aptitudine habitudine ad motū. et sic motus ē passio entis mobilis. et hoc pōt sic p̄bari. quia in scientiis cōmūniter formalis rō considerāti et passio habent idem nomen. ergo mobile cū sic formalis rō considerandi debet etiā passio nominari. Secundo quia sic conuenit omni enti mobili soli et semper que sunt de rōne p̄mū.

Arguitur Nulla passio detet p̄dere suū subiectū seu mobilitas p̄cedit suū subiectū. ens ergo non est passio entis mobilis. Minor probatur. q̄ aliiquid est mobile anq̄ est. sicut patet de materia prima. Di cendū q̄ mobilitas accipitur duplicitē. Uno mō s̄m q̄ sit aptitudine ad motū p̄. edictū. et sic mobilitas sequit ens. et ē passio entis in actu. q̄ nihil ē p̄prie mobile actualiter nisi sit in actu. Alio accipit mobile s̄m q̄ dicit aptitudinem ad motum ipropredictū. s̄ instaraneū et tūc q̄m̄ mobile p̄dat ens in actu nō enī p̄edit ens in potentia. et illo mō mobile est passio entis in potentia.

Phisicorum.

folio. lviij

Arguitur Et hoc sequit q̄ t̄pus s̄t
passio item s̄ta entis mo-
bilis. q̄ si t̄pus capiat p̄ t̄pali t̄c̄ cōuenit om̄is
enti mobili. quia c̄ ens mobile est t̄pale. **D**om̄
q̄ t̄pale accipie dupl̄. **N**o m̄o put̄ t̄pale capie
p̄ illo q̄d est mensurabile t̄pe. et sic est verum q̄
t̄pale cōuenit om̄is enti mobili et sic nō ē passio
q̄ passio detet messe subiecto sed q̄d mensurabilē t̄pe
nō est illud in quo est t̄pus. **A**lio m̄o accipit t̄pus
le p̄ illo in quo natū est esse t̄ps. sicut mobile in
quo natus est c̄ motus. et sic t̄pale queat solā
p̄mo mobili et nō oī enti mobili. et iō t̄pale nul̄
lo modo pot̄ esse passio item s̄ta entis mobilis.
Similiter dicendū est de locabili.

Quoniam autem
natura est prin-

Postque Aresto determinauit de principijs rerum naturalium iam determinatus passionibus. Et primo ostendit quod ex istis passionibus est determinandus in isto libro. et hoc primo de motu de*n*um de alijs si. insu-
mito loco vacuo et tepe. **P**rimus probando point tot
alem recom. Phis naturalis habet determinatae
natura siue prabatu est prius. ergo hic determinatio
de motu prima tenet; quia non sit cognoscit natura absque
cognitio motus. quia ignoratio motu necesse est na-
tura ignorare. et hoc isto quod motus point in diffini-
te non nascitur. si ignorata diffinirete ignoratur et diffinire

Determinatibus enim

Hic ostendit q̄ naturalis phs h̄z determinat de alijs
passim illis. In infinito vacuo loco et tpe. et hoc pro-
bat ducat r̄ om̄bus. Prima est phs naturalis h̄z
determinate de motu sicut p̄batū est. sed ista cōs
sequitur motu ergo q̄t. q̄ sic p̄bat. q̄ motu p̄ se
est continuus continuū aut multotiens dissimilis p̄
infinitū ergo infinitū spectat ad r̄ eūm motus ex-
donea qua continuū. Locus aut̄ habet ordinē ad
motu q̄r̄ principia species motu est motus loca-
lis. sed motus localis sit in loco. Et q̄ nō p̄t fies-
ti motus localis sīm̄ antequos sine vacuo ḡ etiā
determinandū est a pho naturali de vacuo. Et q̄
t̄hus est mensura motus. sicut enim Locus est men-
sura mobilis ita t̄hus est mensura motus. q̄r̄ ergo
phs naturalis h̄z determinat de motu ergo etiam de
om̄ibus alijs.

Arguitur Motus nō est p se attingens.
us. qz remittens est accēs.

Mot^g nō querit sibi p se. Dom q duplicē aliquo
querent alium p se. Uno mō fin pñm modū p se,
et qd sic conuenit alteri p se est de sua diffinitioe,
et illo mō nō querit motui eē cōtinuū p se. Alio^z
querit alium aliqd p se in scđo mō p se. et hoc pte-
re accīs pñm et sic xtinuū eē p se querit motui.
q est passio ei. Cīrca qd xstetadū q dī in te-
ctu p multorū iñfimū pñm in diffinitioe xtinuā
ad denotandū q cōtinuū habet triplicē diffinitioe
nē. Una metaphysicale q das pñm scđe sunt ista
Cō. inuit est cui^z mot^g est vñ^z. et m illa diffinitioe
nō pñm infinitū. Illia est diffinitio data p viā cō-
positioe sunt in pñcamēris ubi dī. Cōtinuū est
cui^z gtes copulat ad aliquem tñmū cōm. ex q tal
diff. intio das fin viā substitutū atnū. iō dī das
fin viā cōpositioe. et in illa diffinitioe itēm nor
pñm infinitū. Tertia das fin viā resolutionis.
sunt divisionis. et in illa pñm infinitū. sicut dicit
mus q xtinuū est diuisibile in infinitum. et de il
la sequitur texetus.

Manifestum igitur ē-

Hic pone sc̄a rō pb̄as q̄ de istis h̄z dēminat̄
nāt̄alis ph̄s et est de illis h̄z dēminat̄ ph̄sic̄ q̄ue
sūt cōia oīb̄ reb̄ nāt̄alib̄. si sic est de istis ḡo r̄e.
Maior p̄z q̄ in hoc libro p̄ijicor̄ dēminat̄ de cōi
b̄ q̄ cōter̄ quēmūt enti mēbili et in libris sequēt̄
b̄ sit tractatio. M̄mo: pb̄at̄ q̄ passioñes hic ass
deate ul quēmūt enti mēbili queribiliit̄ sicut mo
r̄ et infanti. vel h̄nt ordinē ad enīz mobile sicut
ēs et loc. que q̄uis nō quēmūt oīb̄ entib̄ mobi
libus p̄ in heretā enīz ordinē ad dē ens mobile

Querit **P**ri⁹ ignorato motu etiā ignos-
tare nata. **D**om⁹ q⁹ sic r̄ e-
q⁹ ignorato eo qđ ē de diffimilitate alic⁹ nūc ē etiā
ipm diffimilitate ignorare. **S**i mot⁹ est de diffimilitate na-
ture g⁹ ignorato motu nūc est nūtu⁹ ignorare.
Maior p⁹ q⁹ diffimilitate agnoscit p⁹ ptes diffimiles
sicut hō agnoscit et aīali r̄ r̄onali. **M**inor patet
q⁹ nomē nata est nomē principi⁹. **S**i in ordine ad
principi⁹ qđ est mot⁹ et si nata capiat absolute
tū etiā motus est de eius agnitione quo ad cog-
nitōem nātā. **N**os agnoscim⁹ naturam et motu.

Queritur Vetus cognitus motu etiam co-
gnoscatur nata. **Dicitur** p-
sic. Cuius etiam est quod effectus virtutum? alius? nam dux
et in cognitione causa quo ad quid est et quo ad
quia est. sed motus est effectus virtutum nature
ergo ducit in cognitionem naturae sibi propriam.

Secundus.

spēti et quo ad quid est. Pro declaratōe maiōis sciendī. q̄ dicitur effectus equiuoc⁹ dicit in agnitionē cause et effectus vniuoc⁹. q̄ effectus equiuoc⁹ dicit in cognitōem sue cause quo ad q̄ est si enī talis effectus est oportet plūponere cām ēt et tēo ex effectu arguit q̄ est cause. sed effectus vniuoc⁹ dicit in agnitionē cause quo ad q̄ est et etiā quo ad qđ est. et tē illius est. q̄ effectus vniuoc⁹ rep̄itat cām quo ad ultimā dñiam cause. sed q̄ p̄ ultimā dñiam complex diffinitio iō talis effectus dicit in cognitionē ipsi⁹ cāe quo ad qđ est. sed effectus equiuoc⁹ non rep̄itat cām m̄fī h̄m quandā analogiā et iō nō pot̄ ex tali effectu cognosī quidditas cause.

Arguitur Cōtra minorē. Effect⁹ vniuoc⁹ uoc⁹ est vni⁹ spēti cū causa sed motus nō est vni⁹ speciei cū natura. ergo nō est effectus vniuoc⁹ et p̄ dñs nō dicit in agnitionē natura. Dōm q̄ duplē aliquis effect⁹ dicit vniuoc⁹. Uno mō q̄ est p̄ se vni⁹ speciei cū cā. sicut homo dicit effect⁹ vniuoc⁹ hoīs et sic est vnu⁹ q̄ effect⁹ vniuoc⁹ est vni⁹ speciei cū cā. Alio mō dicit effectus vniuoc⁹ q̄ est p̄ portionae et adequa tūs p̄ncipijs ipsius cause. et sic quilib⁹ p̄ tua passio p̄ dici effectus vniuoc⁹ q̄r fluit ex p̄ncipijs p̄ p̄ncipijs speciei. et sic motus dicit effectus vniuoc⁹ ipsi⁹ natura. et ex veroq; effectu vniuoc⁹ p̄ agnoscī cā quo ad qđ est. q̄ effectus vniuoc⁹ qui est p̄portionarius p̄ncipijs cāe dicit in noticiā essentialium p̄ncipijs ex quib⁹ fluit talis effectus. et sic risibile est effectus vniuoc⁹ p̄portionari⁹ p̄ncipijs hoīs et iō dicit in noticiā hoīs quo ad quid est.

Arguitur Motus nō est effectus vniuoc⁹ nature etiam capiēdo scđo mō. p̄bat q̄ in diversis naturis inueniēt alius et ali⁹ motus. et sic nō est p̄portionari⁹ nature. Dōm q̄ natura accipit duplē. Uno mō h̄m genus. et sic motus h̄m genus est effectus nature h̄m genus. et sic ponit in diffinitōe eius. Alio mō accipit natura h̄m specie et sic specialis motus est effectus specialis nature. sicut motus deorsum est effect⁹ nature gravis. motus sursum est effectus nature levius. et iō arresto. in p̄mo celi inuestigat nūm elemētoz ex mō motū. q̄ illi motus sunt natūrales illis corporibus simplicibus de quibus ibi determinatur.

Arguitur Motus q̄q; agnoscī ubi nō cognoscī natura. sicut patet de fluxu et refluxu maris. Dōm q̄ mō

tus dicens in cognitōem nature ēst motus p̄se naturalis. et p̄ hoc excludit duplex motus q̄ non ducit in cognitōem nature. si motus violentus. sicut motus lapidis sursum. et motus obedientia lis. q̄ illi motus nō ouunt ex p̄ncipijs p̄ p̄ncipijs mobilis sed veniūt ab extrinsecō. Motus em̄ obedientialis adiument inferiorib⁹ corporibus ex obedientia superiorib⁹ corporis.

Querit Utē vniuersaliter sit vere q̄ si ignorato aliquo ignoret alterū. ergo ecōuerso cognito altero cognoscit alterum. Dōm q̄ quis in hoc casu p̄posito scđo de natura et motu. vere est q̄ ignorato motu ignorat natura et cognito motu cognoscit natura. hoc tē non est vle vere. et tē est q̄ q̄q; multa ecōuerunt ad cognitōem alium que oīa oportet cognoscī anq; res cognoscē. p̄t tē res ignorari ignorata una ipse. sicut ad cognitōem hoīs requiri cognitio amalis et rōnalis. sed ad ignorantiā hoīs sufficit ignorantia vni⁹ ex illis.

Arguitur P̄ius p̄t cognoscī absq; p̄ motu ergo ut. Dōm q̄ natura accipit duplē. Uno mō relativa et sic nō est vere q̄ natura est prior motu. q̄ relativa sunt simul natura. sed sic nō pot̄ capi natura in scđo hui⁹. q̄ natura diuidit p̄ materia formā et priuatiōem que sunt de genere substantie sed nulla relatio habet speciem de p̄dicamento substantie. et sic nō posset illa diuisio dari in p̄dicamento substantie natura eclatīue accepta. Alio mō pot̄ capi natura absolute. si eut capi scđo phop. et sic adhuc capiē duplēcē. Uno mō sūm modū nostre agnitionis. et sic est in possibile cognoscē naturā sine motu. Alio mō pot̄ capi natura ex pte rei agnoscibilis. et sic uti q̄ natura pot̄ cognoscī absq; motu. Et sile est de rūdibili et aīno. quia manifestū est q̄ aīno pot̄ agnoscī ex parte sui absq; rūdibili. q̄ habet aliquā intrinsecam dñiam p̄ qua est agnoscibilis. si non ex parte intellectus nostri. q̄ dñia eius nō habet nomen impositū ergo intellectus nē nō pot̄ cog noscere aīnum sine rūdibili. sic est de natura q̄ ad nos. s. q̄ nō est agnoscibilis nisi p̄ motū. sed h̄m suā essentiā sive naturā est agnoscibilis p̄ suā dñiam que est nobis ignota et p̄ hoc pot̄ dici ad argumentum q̄ prius pot̄ cognoscī sine posterio ri nisi posterius sit de diffinitōe prioris quod pot̄ est contingere in diffinitōe descriptiōne que datur quo ad nos p̄ passionem.

Arguitur *Natura et ceteria sunt ita sed multe sunt esse in immobiles. ergo ille non cognoscunt per motum.* **D**om per naturam potest accipi duplex. Uno modo generaliter per quacumque naturam specifica, et sic dicimus per gabriel et alterius naturae per raphael. Et sic est verum per naturam per agnoscere sine motu. Alio modo accipit natura secundum per diffinitem in seculo huius. et tunc natura non cognoscit nisi ex motu. et per hoc potest aliud argumentum solui quod per coemergit naturam abstrahere a motu et sic agnoscitur non oportet agnoscere naturam per motum. quod abstrahentem non est medieatur. **D**om per quam aliquid duo sic se habet quod unum non est de diffinitio alterius tunc unum potest abstrahi ab alio in prima operacione intellectus sed quod unum est de diffinitio alterius tunc non potest ab eo abstrahi sicut est de motu. quod est verus de diffinitione quo ad nos sicut dictum est. *Et si dicatur natura etiam cognoscitur per quietem quod non solus per motum. an per phas.* **q**uod natura lapidis est ut quietat deorsum et natura ignis quod quietat sursum. **D**om per est duplex quies scilicet in termino a quod et talis quod est priuatio motus et non dicit in cognitione naturae nisi forsitan per accidens. *Alia est quies in termino ad quod et talis quies est consummatio motus sicut dicitur in quanto huius et id per tales quietes potest etiam natura cognoscitur per motum. et hoc est quod in diffinitio naturae dicitur quod natura est principium mouendi et quietendi quod intelligit de quiete que est in termino ad quod sicut natura liquidis est principium motus deorsum et etiam quietis.*

Arguitur *Contingens est ignorare modum necessitatis. an per phas.* **q**uod multi ignorant motum et naturam. **D**om per duplex est necessitas quod dicitur est necessitas consequentia scilicet quod sequitur est necessitas in se et habet necessitatis sui causam in antecedente sicut hic homo est a se rationale ergo homo est visibilis. et talis necessitas non est in ista per positione. *Alia est necessitas consequentie. id habitudinis consequentis ad animus et talis est hic cum dicitur ignorato motu necesse est natura ignorare. et talis necessitas potest esse in propositionibus contingentibus. ut sortes currit ergo sortes mouet et etiam in propositionibus falsis. ut si avinus volat avimus habet pennas.*

Est igitur aliquid ens. *Dic aristoteles. psequitur determinacionem de his de quibus dixit se determinatus. et primo exequitur de*

motu. scilicet de alijs. quod motus est principalior passio entis mobilis. Primo ergo intendit ponere duas divisiones de motu. scilicet primo aliqua dubia de motu. Circa primum inquit prima divisionem motus ex tribus divisionibus quod sicut dicitur secundo posteriorum talis via est utilis ad inuestigandum divisionem. Prima ergo divisione est ista. Entium aliud in actu aliud in potentia. et ista est divisione analogi in sua analogata. quod prius dicitur ens de ente in actu per de ente in potentia. quod tamen ista divisione est generalior per entis in actu predicatione ideo premisit istam divisionem.

Arguitur *Nullum est ens in potentia quia ens secundum ab existendo. si ens in potentia non existit ergo.* **D**om per ens accipit duplex. Uno modo secundum primam eius impositionem. et sic ens secundum ens in actu quod illa est significatio principiorum entis per ens in potentia. Alio modo accipit ens secundum totam eius latitudinem et sic ens in potentia etiam est ens. *Et tunc ad argumentum dicitur quod ens in potentia non habeat plenam substantiam habet enim substantiam incompletam per substantiam essentialiter per formam que est actus eius.*

Etceterorum que sunt.

Hic ponit tertiā divisionē ad inuestigandū diffinitionē motus et est ista. Relatiōne alia dicuntur secundum supabundantiam et defectum. et aliqua sunt in quantitate ut duplū et dimidiū. Alia dicuntur secundum actionem et passum. et sunt in actione et passione et illa prout se tripliciter habere quia quidam sunt in ipso actuali agere. sicut calcare quod secundum relatiōne ad calcatum. Alii sunt in praeterita actione. et in egiſe sicut relatiōne patris ad filium.

Arguitur *Ens quod est in actu male dividitur in actus proprios predicamenta. quod ens in potentia etiam est in predicamento.* **D**om per aliquid dupliciter est in predicamento. Uno modo per se quod est genus vel species predicamenti. et sic secundum ens in actu est in predicamento. quod predicamentum nominat ordinatem; genitum et species que sunt entia in actu. Alio modo aliquid est in predicamento reductum. et sic etiam ens in potentia potest esse in predicamento si est materia est in predicamento.

Sed eius quod est ad

Hic ponit tertiam divisionem ad inuestigandū diffinitionē motus et est ista. Relatiōne alia dicuntur secundum supabundantiam et defectum. et aliqua sunt in quantitate ut duplū et dimidiū. Alia dicuntur secundum actionem et passum. et sunt in actione et passione et illa prout se tripliciter habere quia quidam sunt in ipso actuali agere. sicut calcare quod secundum relatiōne ad calcatum. Alii sunt in praeterita actione. et in egiſe sicut relatiōne patris ad filium.

Tercius.

gnia nō sī ille pater qui generat filium sī q̄ gnauit filium. Alia fundant in futura actione sive in potentia agendi. sicut relatio dñi ad seruum. q̄ ille dñe dñs qui pot̄ coercere seruum. Pote ergo dari cō istius divisionis. q̄ ista divisio dñm sive fundamente relationis. s̄ sunt tria fundamenta relationis sc̄: quātus actio et passio. ergo ista divisio est remembrius.

Querit Quē ordīne habet motus ad istas tres divisiones. Dñm q̄ ex istis tribus divisionib⁹ pot̄ aliqualiter nota modus c. gnosci. q̄ ex p̄ma divisione agnoscit q̄ motus est ens in potentia. Ex sedā agnoscit q̄ motus est reducibilis ad p̄dicamentū. Ex tercia cognoscit q̄ motus consistit in quadā operatione sive habitudine mouētis ad motum.

Arguitur Motus est de p̄dicamento absoluto ergo nō est in p̄ dicamento relationis. Dñm q̄ motus accipit duplū. Uno mō q̄tum ad suā cōntū. et sic est de p̄ dicamento absoluto. q̄ est eiusdem cōntie cū eminēto ad quā. et eminē ad quā motus est de eis p̄ dicamentis sc̄ p̄tentate qualitate et ubi. Alio mō at ipse motus q̄tū ad suū esse. et sic motus habet in se tres relationes que spectant ad esse motus sc̄ ad mouētis ad subiectū et ad terminū. q̄ relationes si nō sint in forma tunc forma non dicitur motus ut in se dicit.

Arguitur Est tm̄ vnu subiectū relationis. ergo est tm̄ vnu fundamenatum relationis. Dñm negando ḡnam. q̄ aliud est esse subiectū relationis et ē fundamenatum eorum. q̄ fundamenatum relationis est quo mediātē alii subiecto innascitur et ratio sive respectus relationis. sed subiectū relationis est in quo subiectetur relatio. Exempli grā. Duplū est una relatio q̄ est in ligno sicut in subiecto et est in p̄ titate ipse lignū sicut in fundamento. q̄ dupla qualitas est id quo mediātē ligni innascit ille respectus sc̄ duplū. Hile est de p̄nitentia. q̄ sba patris est subiectū patentatis et actio generatia patris est fundamenatum patentatis. q̄ p̄ actionē generatiū innascit alii relatio patentatis.

Querit Quare alia p̄dicamenta nō h̄nt fundamenatum sicut relationis.

Dñm q̄ iō q̄ substantia est p̄fectissime entitas. et relatio est p̄fectissime entitas. cū ḡ nō possit exiūtis de extremitatibus in extrema nisi p̄ medium oponet et relatio fundat in subiecto p̄ quādā actione.

media. et illa media actione dicuntur fundamentea sicut dicti est. et iō actione p̄ etiā ē fundamenatum

Arguitur Creatio ē relatio fundantea in substācia creature. q̄ subiecta creature est creata seclusis oībus actionibus. ergo subiecta nuda pot̄ ē fundamenatum relationis. Dñm q̄ relatio creature fundat in reali passione ipsi creature. quis enim actua creatio nō sit actio p̄dicamentalis. q̄ est ipsa subiecta diuina. et creatio passiva est realis passio ipsi creature. et ideo in passione q̄ est realiter in creature p̄ fundari realis relatio ad creatorē. sed in creatore est solū relatio sive dicitur ad creaturā.

Arguitur In qualitate etiam fundantea relatio sicut p̄t de similitudine et sc̄ia. Dñm est q̄ nūq̄ relatio fundatur in qualitate nisi in p̄tū accipiat in ordīne ad quātū vel ad actionē vel passionē. sive ordinē ad p̄titatem sicut p̄t de similitudine. q̄ similitudo fundatur in una qualitate specifica que enī est dividenda sive nū. et q̄ distinctione nūalis spectat ad p̄titatē discretā. iō similitudo fundat in qualitate sive q̄ habet ordinē ad p̄titatē discretā. q̄ similitudo est rerum differentiū nūlo et enī h̄ntū vna q̄litatem in sp̄e. Sc̄ia est relatio et etiā dñs q̄ fundat in qualitate p̄ ordinē ad actionē et passionē. q̄ dñs dicitur ex p̄nta actua coherendi-talis autē potētia habet ordinē ad actionē coherentiā. Hile sc̄ia agit in scibile speculatiū. et iō etiā sc̄ia fundat in qualitate p̄ ordinē ad actionem.

Non est autem motus
Postq̄ arresto. p̄sunt superius tres divisiones ad inū. stigandū diffimilem motus. nūc autē ostendit quō motus reducit ad istas divisiones et pricipue quō reducit ad secundam divisionem. q̄ secunda divisione aliqualiter reminet alias divisiones. Vult ergo q̄ duplū motus reducit ad secundam divisionē que est emittis in p̄ dicamenta. Primum reducit motus ad p̄dicamenta p̄tū ad emittos motus. q̄ tot sunt species sive emittos motus. quot sunt genera p̄tū. quia dñs motus vel ē ad subiectū vel ad quātūtē vel ad q̄litatē vel sive locū. nō enī p̄t se motus habere sicut aliq̄s cōe ad p̄dicamenta. q̄ p̄nta nō h̄nt aliq̄s cōe sc̄ p̄tū vnu cū sup̄ se. Nec etiā p̄t dici q̄ motus figmīt et aliq̄a naturā extra p̄nta. q̄ nihil ē extra p̄nta. Unū est considerandū q̄ p̄ istū textū excludunt duo errores. p̄m̄ ē q̄ motus ētū an p̄dicamenta q̄s aliq̄d exēta p̄dicamenta. Hic dñs ē q̄ motus ētū

superficiea quasi gen³ ad ipsa secundum esse
rem excludit primo cu*m* dicit q*uod* c*o*e his nullum est
accipere. Primum autem ex eo excludit cu*m* dicit q*uod* neq*uod*
motus in eis mutatur est exterius p*u*ta cu*m* nihil sit exterius ea

Vnum quod q*uod* autem

Hic ostendit quod reducit motus ad predicationem sive similitudinem, et vult q*uod* sicut in quolibet genere regitur aliquod ut perfectum et aliquod ut imperfectum ita etiam in omni genere motus q*uod* i*n* genere q*uod* est ad substantiam inuenientur generatio et imperfectum et corruptio etiamque imperfectum in genere quantitatis inveniuntur augmentatione etiamque aliquod perfectum et diminutio etiamque imperfectum. Et in alterazione quaque predicta ad perfectam formam quaque predicta ad imperfectam sicut motus calcificationis est ad perfectioris formam q*uod* motus frigescationis. Ex quo patet q*uod* ista propositio motus dividitur sicut ens potest duplē intelligi. Uno penes extremos sic q*uod* sunt tot species motus quae sunt genera in quibus terminat motus et sic intelligit textus predictus an isti. Alio modo reducit ad predicationem et assimilationem q*uod* scilicet eodem modo dividitur predicamenta et motus sive perfectum et imperfectum isto modo intelligit iste textus.

Queritur Utrum motus sit eiusdem essentia cu*m* extremo ad quem dominum q*uod* sic Quod patet auctoritate et ratione. Auctoritate aristotelis in quodam huius dicentibus in libro de motu denotatur a termino ad quem et q*uod* non habet spem a termino a q*uod* sed a termino ad quem et postea de corporicarib*m* motuum dicit q*uod* sicut motus habet spem a termino ad quem ita etiam habet continuitatem. Hoc de probatur sic uniuscunq*uod* sumit spem ab aliquo indivisiibili sed terminus motus est stans et indivisiibilis. an terminus autem est successio et divisibilitas ergo a termino motus sumit speciem maiorem patet quia species rei huius se sicut numeri sed numerus sumit semper ab aliquo indivisiibili q*uod* ab ultima unitate q*uod* dat speciem numero.

Arquitur Terminus motus est distans a motu ergo motus non potest sumere speciem a termino ad quem q*uod* nihil sumit sed ab aliquo extenso et distante. Pro ratiōne sciendi q*uod* quidam dicit ad istud argumentum q*uod* duplex sunt res. aliquae sunt res que habent suum principium specificum extra se sicut hic et potentia quia hic est specificum p*u*ctus et actus sunt ex parte habentib*m* et sicut potentie distinguuntur p*u*ctus que sunt eis extensa et sive hoc dicitur illi

q*uod* motus etiam sive specificatus ab aliquo extenso. Sed istud inconveniens dicitur q*uod* est duplē specificatio quodam est circulatio et ista p*u*tetur est p*u*liq*uod* extenso. circulo loquuntur enim distinctione specificata potentia p*u*ctus et obiecta. Alia est specificatio propria dicta et ista n*on* p*u*tetur est extensa illi quod specificatur. Unde melius sic dicitur q*uod* duplē aliquid habet in se principium specificans. Uno modo sive essentia cu*m* et sive sive forma fluens in motu specificatur motus que est intermixta motui et quis ista in motu non sit perfecta sive est tamē perfecta sive essentia. Aliud est q*uod* habet in se principium specificans tamen sive essentia q*uod* sive est sicut sube que non suscipit magis et minus. Unde patet q*uod* motus specificatur a termino ad quem qui est in motu finaliter. Et dicitur nota q*uod* motus est eiusdem essentiae cu*m* termino ad quem si non dicitur q*uod* sit eiusdem esse quia hoc non est verum.

Queritur ergo quid sit motus finaliter. Dicitur q*uod* est ipsa forma fluens in motu exempli gratia motus calcificationis est ipse calor non qualiterque acceptus sed fluens id est tentes ab eo imperfecto ad eum perfectum et eo motus calcificationis non significat calor sed est igne q*uod* ille non tendit ab esse imperfecto ad eum perfectum sed calor in aqua sive q*uod* iste calor accipit perfectus est in subiecto. Quod iterum notandum est quia calor in aqua perfectus et sicut calida non est motus q*uod* talis calor non tendit ab eo imperfecto ad eum perfectum.

Queritur Utrum p*ro*p*ri*us ab eo imperfecto addat supra formam tres respectus sive relationes scilicet admodum q*uod* p*ro*p*ri* illa forma in mobili et ad subiectum q*uod* illam formam perfectius recipit et ad terminum ad quem quia ipsa forma perfectius accedit. Et tamen illius est quia motus est forma fluens in motu ut dictum est si forma non fuit in motu nisi quia mobile mouetur et mouetur et p*ro*p*ri* in mobili et accipit terminum ad quem exemplarum calor non fuit ad accipiendum perfectius et nisi plene igne. Q*uod* forma referri ad istata si forma debet dici motus.

Arquitur Ergo motus realiter differt a termino ad quem quia relatio ad mouens est realis quia est relatio effectus ad causam effectorem et distinguunt realiter a forma. Dicitur dum q*uod* motus accipit duplē. Uno modo sive suam essentiam et sic iste relationes non spectant ad motum quia etiam motus est forma fluens. et sic est terminus q*uod* motus non distinguunt a termino ad quem scilicet

Tercius.

ter sūm essentiā. Alio mō accipit motus sūm suam subsistentiā et ceterū si iste relatiōes spectant ad motum. et tūc mot⁹ acceptus sūm et p̄t h̄c reale; distinctiōem rea essentiā forme. et filie ē de hoie q̄ si capias hō sūm suā subsistentiā cīc h̄c realem dī stūdēm ab hoie accepto sūm esse essentiām sp̄cē esse existētie hois q̄o distinguis reale ab homine.

Querit Utz motus sit in aliquo p̄dicātōe camēo. Dicendū q̄ duplū aliqđ est in p̄dicātōe. Uno mō p̄ se q̄ est genus vel sp̄s alio⁹ p̄dicātōe. et sic motus nō est in aliquo p̄dicātōe q̄ motus trāscendit tria p̄dicātōe. q̄ repitū i qualitate q̄titate et ubi. vel repitū in quatuor capiēdo motū cōtīc p̄t extēndit se ad mutatōe; p̄predicātā. Alio mō aliqđ est in p̄dicātōe r̄ ductiū q̄ sc̄i est aliqđ imp̄fectū in p̄dicātōe et reducibile ad naturā p̄se eti. et sic motus ē in p̄dicātōe. q̄ motus reducitur ad p̄dicātōe sub loquēdo de motu gene rātōis et corruptōis. vel ad p̄dicātōe q̄tōs loquēdo de motu augmentatōis et dīminutōis. et sic de alijs. Un patet q̄ mot⁹ in cōi nō se ducit ad aliqđ p̄dicātōe sūm suas sp̄s.

Arguitur Motus ē in p̄dicātōe sūm suas sp̄s. ergo nō se ducit. Ans p̄bat. q̄ h̄z p̄ se essentiā p̄dicātōe si. et vniqđ p̄t pōmē in p̄dicātōe sūm suā cēn tīa. Dicendū q̄ duplū aliqđ reducitur ad p̄dicātōe. Uno mō sūm essentiā. q̄ sc̄i ipm nō habet essentiā p̄dicātōe ad qđ reducēt et sic p̄t res iee grāles et essentiales substātās se reducēt i p̄diātōe. Exempli de p̄tib⁹ essentiaib⁹ ut aia. de pei b⁹ integralib⁹ ut man⁹ et caput q̄ nullā habent essentiā p̄se sūm q̄ se p̄tes. Alio mō reducit aliqđ ad p̄dicātōe sūm esse sūm denominationē qđ en̄ est i p̄dicātōe sūm essentiā. sicut dicit Aristo. in p̄dicātōe q̄litatis de passiōib⁹ sc̄i q̄ sunt minime q̄litates. qđ nō est vix quo ad essentiā q̄ habet essentiā p̄fectam qualitatēs. si quo ad de nominatiōem q̄ subjectū nō de nomina t̄ penes talēs qualitatēs. Et isto mō mot⁹ reducit ad p̄dicātōe q̄ h̄z p̄fectas essentiā p̄dicātōe sūm p̄fectū cē.

Arguitur Perfectū et imp̄fectū dīnt sūm mot⁹ et suū termin⁹ dīnt sicut p̄fectū et imp̄fectū ergo dīnt sp̄e. Dīm q̄ p̄fectū et imp̄fectū accipitūtū duplū. Uno mō p̄t repiūtū in dīstis sp̄cēb⁹ et sic dīnt sp̄e sicut p̄fectū in hoie et imp̄fectū in asino. Alio mō p̄t iemūtū in una sp̄e

et sic nō dīnt sp̄e. sicut imp̄fectū hō p̄tū puer nō dīt a p̄fecto hoie sp̄e. Et q̄ i dīstis sp̄b⁹ p̄fectū et imp̄fectū s̄e dīstītūtē sp̄ificē sicut p̄fectū in hoie q̄o est rōnale 2̄stitutū sp̄em in hoie et imp̄fectū i asino q̄o est rōdibile 2̄stitutū sp̄em in asino. Sed p̄fectū et imp̄fectū s̄e modi accidētāles in eadē sp̄e qui nō faciunt dīstītātē sp̄ificā. et hoc p̄t ex illo agnoscī. q̄ imp̄fectio p̄t separari ab imp̄fecto i ea cē sp̄e sicut puer fit vir. et illo mō dīnt mot⁹ et suū termin⁹. Pōt ei metus p̄fici accidētālē. sūm suū esse. Et iō illa ip̄fectō nō est de rōe mot⁹. cas̄or ei ip̄fect⁹ i aq̄ p̄t fieri p̄fect⁹ nō variātō sp̄em

Arguit Si motus ē forma i termino. tūc termin⁹ est acquisi tūs an terminū metus. Vel tūc est forma acquisi ta an terminū motus. p̄bat q̄ motus est forma et est ante terminū. Dicendū q̄ forma in motu accipit duplūtē. Uno mō sūm essentiā et sūm esse imp̄fectū. et sic est acquisita an terminū mot⁹ sicut q̄n aqua tale sit tūc in aq̄ est calor sūm et ip̄fectū an te terminū mot⁹. Alio mō accipit sūm et p̄fectū et sic nō habet nisi in termino motus. sicut etiā ē dīm te forma in motu q̄ sūm et ip̄fectū habet ante ter minū. et sūm et ip̄fectū habet solū in termino.

Arguit Illa nō sunt eadem q̄ h̄t oppīs̄tas zōtōes sūm mot⁹ et terminus h̄t oppīs̄tas zōtōes ḡ nō sunt idē. Nam p̄ bat q̄ mot⁹ ē successu⁹ et termin⁹ ē p̄manens.

Dīm q̄ duplūs sunt zōtōes res. qđa sunt q̄ orūtūt ex intrīsēta natura res. et tales arguunt distinctiōes sp̄ificās i reb⁹ quāt̄ sunt zōtōes. et sic hō et azim⁹ dīnt sp̄e. q̄r rōdibile dīnt sp̄e. Et sūm hoc zōtōe nō dīnt p̄t accidētē. et sūm illa dīnam vñū et idē p̄t ieffere a se ipso et sic est de motu et emīo ad quē. Et sūm ē de calore p̄fici et ip̄fecto q̄ nō p̄t se copiāt i eodem subiecto et i manifestū ē q̄ nō distingui sp̄e licet h̄c opositas zōtōes.

Arguit Illa nō sunt eiusē cēntīe quoy uno posito remouēt aliud sūm sic ē de motu et emīo ad quē. q̄r posito emīo remouēt mot⁹. Dīm q̄ mot⁹ sumit duplū. Uno sūm suā cēntīā. et sic mot⁹ nō remouēt adiūtēte termino p̄mo sūm mot⁹ p̄fici sicut dīt aristo. i quanto h̄z q̄ s̄e i termino ad quē ē dīsumario mot⁹. Alio accipit

motus q̄tū ad suū eē et tūc ē ver q̄ adutamente
termino mot⁹ abiicit q̄ ipsatio a motu abiicit in q̄
tūcīstī eē motus.

Arguitur Si motus ē eiusē essentie
motus eē in diuisiōnē p̄dicamētis. q̄ vñ et idē
motus h̄z terminos diuisiōnē p̄dicamētis. sicut termini
nūs generatōis est suba et figura. Dōm q̄ du
plex ē termin⁹ in motu. qdē est int̄secaus et ine
diatus et ille ē tñ vñus et ab illo motus h̄z suā
spēm. Dē at termin⁹ int̄secaus q̄ immedie acq̄
titur in mobili q̄ motu. Alius ē termin⁹ extensē
sus mediatis et 2secuti⁹ in motu q̄ sc̄; sc̄ ad p̄
mū eminū motus. et sic mot⁹ p̄ h̄z multos emi
nos. q̄ mūla accidentia p̄t se qui ad formā que
acquiritur p̄ motum.

Arguitur Vide q̄ vñ et idē motus
h̄zat plures eminos int̄
sc̄os ut mot⁹ q̄ sit de albo i nigr⁹ ē p̄ medios co
lores. q̄ sit p̄ multos eminos. Dōm q̄ duplē sit
mot⁹ ab uno extremo colore in aliū extremū p̄
medios. Vno⁹ sit q̄ in medijs colou⁹ sit stat⁹ et
tūc sunt multi mot⁹ p̄m q̄ sunt multi termini. sicut
si motus de albo in tūcīstī fieret ibi sit. do et po
stea a rubro in nigredinē tūcīstī p̄m mot⁹ ē tūc
lesactōis et sc̄s ē mot⁹ ingredionis. Alio⁹ sit
motus ab extremo i extremū p̄tinue p̄ medios co
lores sic q̄ nō sit stat⁹ et tūc ē tñ vñus mot⁹ ha
bēs vñu eminū. q̄ medijs colores nō dāt spēm cui
icis nō sit stat⁹. et sic q̄libet mot⁹ h̄z tñ vñu eminū

Arguitur Generatō et corruptō sūt
diuisiōni motus et tñ habent
vñu eminū sc̄ eē vel subam. Dōm duplē Pū
q̄ i generatōe et corruptōe nō sunt plures eminos
positiū si tñ vñus sc̄ eē sunt en̄ ibi plures emi
nos in q̄ vñus ē positius sc̄ eē et aliis p̄uatiū sc̄
nō eē. et p̄ aliq̄ mutatio sc̄ p̄uatio h̄z eminū p̄
uatiū sicut corruptō. H̄cō dōm q̄ quis sit v
ñus eminū tñ positius tñ generatō et corrupt
ō h̄t illū eminū sub opositis mōis. q̄ genera
tō rēdit ad illū eminū sicut illū accip̄t̄ et corrup
tō rēdit ab illo eminū sicut ab eo recessus si ac
cessus et recessus ab eodē eminū faciūt̄ ḡrarietas
ē in mutatōibus sicut p̄t i q̄nto hūus. si q̄ zeta
rietas ē dñia p̄m spēm. et metaphysice ideo ex
sequenti differunt specie.